
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1165 del 18-05-2023
Pag. 1 di 8

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1165 DEL 18-05-2023
N. SETTORE 388 DEL 18-05-2023

Oggetto:

Determinazione a contrarre per l'Affidamento del servizio di gestione sportello 
multifunzione dedicato per il contrasto alla povertà per i comuni del Distretto 
socio sanitario n.27 di cui allAvviso pubblico 1/2021 PrInS mediante RDO sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ai sensi del 
comma 2, art. 36 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  con il criterio dellofferta 
economicamente più vantaggiosa. CIG: 98314755D3  CUP: 
H59G21000100006.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1165 del 18-05-2023
Pag. 2 di 8

F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1165 del 18-05-2023
Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determinazione a contrarre per l'Affidamento del servizio di gestione sportello 
multifunzione dedicato per il contrasto alla povertà per i comuni del Distretto 
socio sanitario n.27 di cui allAvviso pubblico 1/2021 PrInS mediante RDO sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ai sensi del 
comma 2, art. 36 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  con il criterio dellofferta 
economicamente più vantaggiosa. CIG: 98314755D3  CUP: 
H59G21000100006.

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta, D.ssa Domenica Bueti, nominata Rup ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con 
provvedimento del dirigente n. 498 del 09/09/2022, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di  interesse, 
nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dall’art.7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito  analoga  
dichiarazione dai  dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di atto 
di indizione procedura di gara.

PREMESSO CHE:
-con decreto legislativo 15 settembre 2017 n. 147 il Ministero del lavoro e delle politiche sociali ha istituito la Rete 
della protezione e dell’inclusione sociale, prevedendo che la Rete elabori un Piano per gli interventi e i servizi 
sociali di contrasto alla povertà, di durata triennale, quale strumento programmatico per l’utilizzo delle risorse della 
quota del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale;
-Il citato decreto, come successivamente modificato dalla norma istitutiva del Reddito di cittadinanza (D.L. 
4/2019), stabilisce, tra l’altro, che nell’ambito del Fondo Povertà una quota pari a 20 milioni di euro annui venga 
riservata per interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà estrema e senza dimora;
-Il Programma Operativo Nazionale (PON) "Inclusione" del Fondo sociale europeo (FSE), a titolarità del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, approvato con Decisione della Commissione C(2014) 10130 del 17 dicembre 
2014 riprogrammato con successive Decisioni e da ultimo con Decisione C(2021) n. 6257 del 20 agosto 2021, 
prevede l’attivazione delle risorse React EU per la realizzazione di interventi di pronto intervento sociale e di 
sostegno alle persone in condizioni di povertà e deprivazione;
-con Decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. .467 del 23 
dicembre 2021 è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2021 PrIns - Progetti di Intervento Sociale. per la 
presentazione di progetti, rivolto agli Ambiti Territoriali, Territoriali per la realizzazione di interventi di Pronto 
intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a 
valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU;

         VISTI:
- il decreto n. 138 del 10/06/2022 di approvazione delle proposte progettuali presentate, ed ammissione al 
finanziamento; 

https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/europa-e-fondi-europei/focus-on/pon-Inclusione/Documents/DD-467-del-23120221-Approvazione-Avviso-PrIns.pdf
https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/europa-e-fondi-europei/focus-on/pon-Inclusione/Documents/DD-467-del-23120221-Approvazione-Avviso-PrIns.pdf
https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/europa-e-fondi-europei/focus-on/pon-Inclusione/Documents/Avviso-PrInS-REACT-EU.pdf


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1165 del 18-05-2023
Pag. 4 di 8

- l’Allegato 1 – Tabelle di riparto - React-EU - Asse 6 - Interventi di contrasto agli effetti del  COVID-19 al 
decreto suindicato,  dal quale si evince che per il Distretto socio sanitario  27 è stato finanziato a valere sulle 
risorse dell’iniziativa REACT-EU la somma di € 133.955,35;

       - la Convenzione di sovvenzione approvata con Decreto Direttoriale n. 41 del 16 marzo 2022;
  CHE il Gruppo di lavoro ha elaborato la proposta progettuale, trasmessa il 04/04/2022 secondo le modalità indicate 

nell'art. 8 dell'Avviso  giusto Decreto Direttoriale n. 146 del 27 giugno 2022;
DATO ATTO che è stata sottoscritta Convenzione di sovvenzione regolante i rapporti tra Ministero ed il Comune 
di Milazzo (ME), capofila del Distretto socio sanitario D27 disciplinante i rapporti giuridici tra l’AdG e il 
Beneficiario per la realizzazione delle azioni indicate nella Proposta progettuale;
CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con nota del 
25/10/2022 ha predisposto l’assegnazione e la redistribuzione agli Ambiti Territoriali beneficiari dell’Avviso in 
oggetto, delle economie maturate sull’Avviso, con scadenza di presentazione dell’accettazione fissata al 
10/11/2022;
CHE questo Ambito entro la data di scadenza ha espresso la preferenza attraverso la piattaforma Multifondo 
all’utilizzo della somma aggiuntiva assegnata pari ad € 15.500,00 che andrà ad aumentare il finanziamento totale 
del progetto;
VISTO il Decreto n. 385 del 9/12/2022 con il quale il Ministero assegna le risorse aggiuntive agli Ambiti 
Territoriali ammettendo al finanziamento per il Distretto socio sanitario 27 una somma totale pari ad € 149.455,35;
VISTA la determinazione dirigenziale n.498 del 09/09/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento;
VISTA la determinazione dirigenziale n.349 del 12.05.2023, con la quale si è proceduto ad accertare ed impegnare 
le somme necessarie per la realizzazione del Progetto PrIns;
VISTI: 
- l’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti) che stabilisce il valore di € 750.000,00 per i contratti a valere sui servizi sociali;
 - l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 (Contratti sotto soglia) che al comma 6 stabilisce che "per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 
via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni"; 
PRESO ATTO CHE:
 - il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente "Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica" ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
- il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili, 
consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i 
tempi ed i costi di acquisto; 
VALUTATO CHE: 
- a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è un bando e una 
procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del 
possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla 
normativa vigente; 
- è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità: ordine 
diretto d’acquisto (ODA) o richiesta di offerta (RDO); 
PRESO ATTO che il fine, che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto stesso del contratto, nonché le 
clausole essenziali in base alle quali il Distretto socio sanitario 27 è disponibile a contrattare, sono rinvenibili nel 
Capitolato tecnico, allegato al presente provvedimento parte integrante e sostanziale; 

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2022/DD-41-del-16032022-modifica-convenzione-Avviso-PrInS.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2022/DD-146-del-27062022-Proroga-Avviso-PrInS.pdf


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1165 del 18-05-2023
Pag. 5 di 8

RITENUTO di scegliere, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 
DATO ATTO che il confronto concorrenziale sarà avviato tra cinque operatori economici abilitati all'interno della 
categoria Servizi di supporto specialistico del MePA e iscritti alla data in cui si procederà alla RdO; 
CONSIDERATI: 
- l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, che prescrive l'adozione di una preventiva determinazione a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture; 
- il D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice degli Appalti;
RITENUTO pertanto di dover indire la Gara Telematica con procedura negoziata, ai sensi del comma 2, art. 36 lett. 
b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per 
l’Affidamento del servizio di gestione di uno sportello multifunzione dedicato per il contrasto alla povertà per i 
comuni del Distretto socio sanitario n.27 di cui all’Avviso pubblico 1/2021 PrInS per un valore complessivo pari ad 
€ 149.455,35 IVA inclusa; 
CHE la documentazione di gara comprende i seguenti elaborati: 
1) Disciplinare di gara; 
2) Capitolato speciale d’appalto; 
3) DGUE in formato word;
4) Dichiarazione di accettazione relativa al protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa" 

stipulato il 12 luglio 2005 tra la Regione siciliana, il Ministero dell'Interno ed altri Enti, al quale il Comune di 
Milazzo ha espressamente e formalmente aderito con deliberazione della Giunta Municipale n. 190 del 12 luglio 
2006. La dichiarazione va resa sul modello allegato al presente disciplinare;

5) Modello offerta economica.
RILEVATO che gli elaborati di cui sopra sono stati predisposti da gruppo di lavoro dedicato nel rispetto della 
normativa vigente e tenendo conto di quanto previsto nel Progetto PrIns  approvato;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:
-con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: l’attivazione e la gestione di uno "Sportello 
multifunzione dedicato", 
-il contratto ha ad oggetto la gestione di uno "Sportello multifunzione dedicato";
-il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula del Mercato elettronico;
-le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico che, allegato, forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
-la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura negoziata con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
degli artt. 36 e 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTA:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);
-la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);
VISTO il D.lgs. 267/2000;
VISTE le leggi che regolano la materia

PROPONE
di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1165 del 18-05-2023
Pag. 6 di 8

1. di procedere all’espletamento di Gara Telematica con procedura negoziata, ai sensi degli art. 36 e 95 del 
D.lgs. 50/16, sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per 
l’affidamento del servizio di gestione di uno "Sportello multifunzione dedicato", per un valore imponibile 
pari ad € 149.455,35 IVA inclusa,  afferenti alle risorse React EU, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

2. di stabilire che il servizio sarà appaltato come unico lotto funzionale il cui valore economico è pari ad € 
143.085,62 (personale, oneri di gestione e spese accessorie), e l’importo da porre a base d’asta è di € 
127.394,65 (personale ed oneri di gestione) oltre IVA al 5%;

3. di dare atto che il quadro economico di spesa derivante dal presente provvedimento, come previsto dalla 
scheda relativa al progetto PrIns "Sportello multifunzione dedicato" è il seguente:

Tipologia di spesa Importo
Importo a base d’asta  € 127.394,65
Iva al 5% €   6.369,73 
Spese accessorie comprese nell’appalto (servizio 
mensa, lavanderia, beni essenziali etc.) € 15.690,97

Spese per contributo ANAC                 €        35,00
spese per incentivi per funzioni tecniche                        €    2.800,00

TOTALE € 152.290,35
                       

4. di approvare la seguente documentazione di gara, dando atto che la stessa costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione:

-disciplinare di gara; 
-capitolato speciale d’appalto; 
-DGUE in formato word;
-dichiarazione di accettazione relativa al protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla 

Chiesa" stipulato il 12 luglio 2005 tra la Regione siciliana, il Ministero dell'Interno ed altri Enti, al 
quale il Comune di Milazzo ha espressamente e formalmente aderito con deliberazione della Giunta 
Municipale n. 190 del 12 luglio 2006;

- modello offerta economica;
5. di dare atto, che la RdO sarà rivolta a cinque operatori economici abilitati all'interno del mercato 

elettronico nella categoria merceologica "Servizi Sociali" alla data di attivazione della procedura in parola e 
che il servizio in oggetto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

6. di dare atto altresì che il sub impegno di spesa sarà assunto al completamento del confronto concorrenziale 
mediante modalità telematica, con il successivo atto di dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione e 
conseguente cronoprogramma riferito all’esigibilità temporale delle obbligazioni passiva;

7. di dare atto che le risorse del servizio di che trattasi quantificate in € 149.455,35 inclusa Iva, sono allocate 
nel capitolo 4013, inoltre che per quanto attiene le spese per contributo ANAC e gli incentivi tecnici, le 
stesse sono a carico dei Comuni del Distretto per un ammontare di €. 2.835,00, in parte già introitate ed 
impegnate al cap. 14184/10 del bilancio in corso;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e del D.lgs. 50/2016 la 
D.ssa Domenica Bueti – Assistente sociale del Comune di Milazzo;

9. di riservare all'Amministrazione la facoltà di non dover dar corso all'aggiudicazione definitiva, qualora 
siano mutate le normative in materia e/o le esigenze programmatiche, organizzative e finanziarie della 
stessa;

10. di dare atto che si darà corso alla procedura di gara anche nel caso di una sola offerta valida;
11. di precisare che il Comune di Milazzo non assumerà alcun obbligo nei pagamenti in assenza di accredito 

da parte del Ministero competente delle somme finanziate;
12. di precisare che con l’apposizione della firma da parte del Dirigente del Servizio Finanze e Tributi il 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1165 del 18-05-2023
Pag. 7 di 8

presente provvedimento diviene esecutivo.
13. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed i n modo 

permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando 
atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

Il Supporto al RUP 
D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1165 del 18-05-2023
Pag. 8 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì           

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Tiziana Vinci

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1165 del 18-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-05-2023.

N. Reg. Albo: 2061

Milazzo, lì 19-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


